1. *non perferantur*, una lettera di Celio, del 2 settembre, non era ancora arrivata. Da Roma alla Cilicia, quando si faceva presto, ci volevano 47 giorni. — *aedilis es factus*, Cic. l'aveva saputo in ottobre. — *tanta res*, « un sì

tantae gratulationis: de te, quia, quod sperabam, de Hillo (balbus enim sum), quod non putaram. Atqui sic habeto, nullam me epistulam accepisse tuam post comitia ista praeclara, quae me laetitia extulerunt, ex quo vereor, ne idem eveniat in meas litteras. Equidem numquam domum nisi unam epistulam, quin esset ad te altera, nec mihi est te iucundius quidquam nec
 2 carius. Sed (balbi non sumus) ad rem redeamus. Ut optasti, ita est; velles enim, ais, tantum modo ut haberem negotii, quod esset ad laureolam satis, Parthos times, quia diffidis copiis nostris. Ergo ita accidit: nam Parthico bello nuntiato locorum quibusdam angustiis et natura montium fretus ad Amanum exercitum adduxi satis probe ornatum auxiliis et quadam auctoritate apud eos, qui me non norant, nominis nostri; multum est enim in his locis: 'hicine est ille, qui urbem? quem senatus?' nosti cetera. Cum venissem ad Amanum, qui mons mihi cum Bibulo communis est divisus aquarum divertitiis, Cassius noster, quod mihi magnae voluptati fuit, feliciter ab Antiochea hostem reiecerat, Bibulus provinciam
 3 acceperat. Interea cum meis copiis omnibus vexavi Amaniensis, hostes sempiternos; multi occisi, capti, reliqui dissipati; castella munita improviso adventu capta et incensa. Ita victoria

gran risultato ». I competitori di Celio erano M. Ottavio e C. Irro. Cicerone non si sarebbe mai aspettato che Irro cadesse nelle elezioni. — *tantae gratulationis*, « che vuole un mirallegro proprio di cuore ». — *Hillo* = *Hirro*. Irro non poteva pronunziar la R. — *extulerunt*, « fecero salire al settimo cielo ». — *idem eveniat*, cioè? — *quin esset*, « senza che ce ne fosse ». — *ad rem etc.*, ora scrive con la R.

2. *Ut optasti etc.* In una lettera della prima metà d'agosto (VIII, 5), Celio aveva scritto: *vehementer animi pendeo. Nam si hoc modo rem moderari possemus, ut pro viribus copiarum tuarum belli quoque existeret magnitudo* (= *bellum magnum*) le cose andrebbero bene; ma se i Parti si muovono, la lotta sarà aspra e pericolosa: *tuus porro exercitus via unum saltum tueri potest* (cfr. le lagnanze di Cicerone sulla scarsità delle sue milizie, XXV, 5). — *ad laureolam*, « ad ottenere un po' d'alloro ». — *nam*, non si traduce. — *locorum angustiis*, « gole ». — *naturā montium*, « natura montuosa del paese ». — *auxiliis*, cioè di Galati, Pisidi, Lici. — *qui me non norant*, intendi: « personalmente ». — *multum est*, « si sente spesso dire ». — *Hicine* = *hic-ne*: « è questi colui (che) ecc. »? — *urbem*, intendi *servavit*, a tempo del consolato. Mantenendo la reticenza, tradurrà: « da cui la città... », e sottintenderai: « fu salvata ». — *senatus*, intendi *laudavit*, col famoso titolo di *pater patriae*. — *nosti cetera*, « tu sai il resto ». — *Bibulo*, cfr. lett. XXIII, 1. *aquarum divertitiis*, « dallo spartiacque ».

iusta imperator appellatus apud Issum, quo in loco, saepe ut ex te audivi, Clitarchus tibi narravit Dareum ab Alexandro esse superatum, abduxi exercitum ad infestissimam Ciliciae partem. Ibi quintum et vicesimum iam diem aggeribus, vineis, turribus oppugnabam oppidum munitissimum, Pindenissum, tantis opibus tantoque negotio, ut mihi ad summam gloriam nihil desit nisi nomen oppidi. Quod si, ut spero, cepero, tum vero litteras publice mittam; haec ad te in praesentia scripsi, ut sperares te assequi id, quod optasses. Sed, ut redeam ad
 4 Parthos, haec aestas habuit hunc exitum satis felicem; ea, quae sequitur, magno est in timore. Quare, mi Rufe, vigila, primum ut mihi succedatur; sin id erit, ut scribis et ut ego arbitror, spissius, illud, quod facile est, ne quid mihi temporis prorogetur. De re publica ex tuis litteris, ut antea tibi scripsi, cum praesentia, tum etiam futura magis exspecto. Quare, ut ad me omnia quam diligentissime perscribas, te vehementer rogo.

XXVIII (XIII, 47).

Ser. Tarsi ex. a. 703-51 aut in. 704-50.

Cicero Silio Sal.

Quid ego tibi commendem eum, quem tu ipse diligis? Sed tamen, ut scires eum a me non diligere solum, verum etiam

3. *Issum*, la coincidenza qui notata doveva essere molto lusinghiera per Cicerone. — *Clitarchus*, accompagnò Alessandro Magno nella sua spedizione contro Dario re di Persia, e ne scrisse la storia. Come intenderai dunque *tibi narravit*? Cicerone richiama queste circostanze, perchè il nome di Pindenisso era poco noto a Roma. — *quintum et vicesimum*, v. nota a *M. Caelio* in fine. — *nomen oppidi*, v. sopra, a *Clitarchus*. — *Quod*, riferito a *oppidum*. — *publice*, cfr. lett. I, 1. — *in praesentia*, cioè qui sul luogo e nel tempo delle operazioni militari. Puoi tradurre: « per ora, dal campo ». — *optasses*, traduci colFindicativo. E perchè è congiuntivo?

4. *succedatur*, « si dia un successore ». Se il Senato lo decretava, Cic. era libero da ogni responsabilità anche lasciando la provincia in pericolo. In caso di proroga, doveva rimanere. Se poi si impediva la proroga, senza dargli un successore, egli al 31 luglio del 50 poteva lasciare là un *legatus*, ma in caso di pericolo, rimaneva responsabile. — *sin... spissius*, « se poi la cosa va un po' per le lunghe ».

Lettera XXVIII (XIII, 47). — *non diligere solum etc.*, « solo apprezz-

amari, ob eam rem tibi haec scribo: omnium tuorum officiorum, quae et multa et magna sunt, mihi gratissimum fuerit, si ita tractaris Egnatium, ut sentiat et se a me et me a te amari; hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. Illa nostra scilicet ceciderunt: utamur igitur vulgari consolatione: 'quid, si hoc melius?' Sed haec coram: tu fac, quod facis, ut me ames teque amari a me scias.